<sup>8</sup> ASR, Notai AC, vol. 372, cc. 941r-946r.

<sup>9</sup> ASR, Notai AC, vol. 372, c. 918r-v.

A P P E N D I C E \*

**DOCUMENTO 1** (ASR, Notai AC, vol. 1680, cc. 242r-246r)

[242r] Compromissum  
Die 23 octobris 1574

Magnificus dominus Hieronimus Varesius ex una et magnificus dominus Clemens Buccelenus partibus ex altera sponte etc., omnes et singulas differentias et controversias inter eos de et super confectione et solidatione computorum inter eos occasione fabricationis ferri per eos facte in eorum furno et ferreriis ac occasione totius negotiationis huiusmodi per preteritum et usque et per totum mensem augusti proxime preteriti versatorum, ac de et super modo et forma conficiendi et solidandi computa predicta, quomodolibet ortas, et que supra specificatorum tantum causa et occasione oriri possent, coram infradicto magnifico domino arbitro deducendas concorditer et unanimiter compromiserunt, et remiserunt in magnificum dominum Vincentium Parentium in Romana Curia causarum advocatum, communem eorum, ut dixerunt, amicum et patronum, absentem tamquam presentem, quem voluerunt esse eorum arbitrum, arbitratores et amicabiles compositores ac probum virum et cui dederunt et dant omnimodam potestatem, facultatem et auctoritatem summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, singulis diebus et horis feriatis et non feriatis, quacumque iuris et facti solemnitate non servata seu tela iudiciaria sed illa etiam penitus ommissa, ac demum de iure et de facto seu de iure tantum vel de facto tantum procedendi, decidendi vero sentiendi et terminandi de iure tantum. [242v] Cuius quidem dicti arbitri, arbitratoris, amicabilis compositoris et probi viri cognitioni, terminationi, laudo, arbitrio, arbitramento vel sententia desuper ferendis promiserunt dicte partes stare, parere, acquiescere et cum effectu executioni debite demandare ac si esset res iudicata et per tres sententias conformes in Sacra Rote auditorio obtenta, et ab eis non appellare, reclamare vel de nullitate seu iniquitate dicere vel opponere, nec petere vel peti facere, in totum vel in partem corrigi vel emendari seu reduci ad arbitrium boni viri; quinimmo compromissum et omnia et singula supra et infra scripta ac laudum seu arbitramentum eius vigore ferendum perpetuo habere rata, grata, valida et firma, ac iuxta dicti laudi vel sententie formam, continentiam et tenorem attendere, complere et inviolabiliter observare et contra non facere, dicere vel venire quovis quesito, colore vel ingenuo pretexto et causa etiam enormis et enormissime lesionis, sub pena periurii ac pena scutorum mille auri in auro pro medietate parti observanti et pro altera medietate Camere Apostolice in eventum contraventionis premissorum seu cuiusque eorum irremissibiliter incurrendo, me notario etc. stipulante; que pena etc., qua pena etc.; et nihilominus voluerunt quod per appellationem, reclamationem, nullitatis dictionem, notorie iniustitie allegationem seu ad arbitrium boni viri reductionem, supplicationem et revisionis petitionem et per quodvis aliud reme-

\* Nella trascrizione dei documenti sono state talvolta omesse le lunghe serie di formule notariili qua e là intercalate, che non hanno alcuna importanza per la comprensione del testo, del quale anzi rendono estremamente faticosa la lettura. – Sono state sostituite con puntini alcune parole che non si è riusciti a leggere.

dium vel impedimentum non impediatur nec suspendatur seu retardetur aut impedi-  
diri, suspendi seu retardari possit executio sententie seu laudi [243r] proferendi,  
sed debite executioni iuxta illius formam demandari debeat. Et pro maiori premis-  
sorum robore dicte partes constituerunt sese ad invicem et vicissim (*la frase sese ad  
invicem et vicissim dapprima cancellata nel testo è stata poi riscritta in margine*) pro-  
curatores irrevocabiles ut in rem propriam, medio iuramento tactis etc., ad senten-  
tiam, arbitramentum seu laudum (*qui c'è un buco nella carta*) desuper iuxta sibi tra-  
ditam facultatem proferendum et omnia et singula in eo continenda acceptandum,  
ratificandum et approbandum et rata etc. haberi promittendum et debite execu-  
tioni demandandum et demandari promittendum. Et huiusmodi compromissum  
durare voluerunt ad unum mensem proxime futurum a die acceptationis per  
dictum Vincentium faciende, cum facultate eidem magnifico domino Vincentio  
attributa quod ipse dominus Vincentius posset, si ei videbitur, absque interventu  
seu consensu ipsarum partium et absque aliqua citatione, intimatione seu notifica-  
tione desuper facienda dictum compromissum prorogare ad tempus eidem domino  
Vincentio benevisum. Preterea, cupientes dicte partes ut computa predicta iuxta  
declarationem, sive sententiam vel laudum, a dicto magnifico domino Vincentio  
proferendam fiant et solidentur (*ms. solidenter*), sponte eligerunt in calculatores  
videlicet dominus Hieronimus dominum Philippum Banchi florentinum, dominus  
Clemens dominum Andream de Marchis etiam florentinum, absentes, quibus dede-  
runt et dant omnimodam potestatem et facultatem computa predicta, iuxta decla-  
rationem a dicto domino Vincentio faciendam, videndi, ..., calculandi et solidandi,  
cum facultate dictis calculatoribus attributa quod ipsi in eventum discordie possint,  
absque interventu seu consensu dictarum partium et absque aliqua citatione, noti-  
ficatione seu intimatione desuper dictis partibus facienda, eligere unum tertium eis  
benevisum cum [243v] eadem facultate; quorum duorum calculatorum concordium  
et seu unius eorum cum dicto tertio concordis calculis solidationi et relationi dicte  
partes promiserunt stare et acquiescere sub eisdem promissionibus, obligationibus,  
clausulis, cautelis, vinculis et penis supra appositis et expressis singula singulis con-  
grue referendo et adaptando. Et facultatem calculatorum predictorum durare  
voluerunt per unum mensem proximum a die prolacionis laudi dicti domini Vin-  
centii computandum et ut sequitur finendum, cum facultate etiam dictis calculato-  
ribus attributa prorogandi huiusmodi eorum auctoritatem et terminum ad alium  
mensem a fine dicti mensis computando absque interventu seu consensu ipsarum  
partium et absque aliqua citatione, notificatione seu intimatione desuper facienda.  
Pro quibus omnibus et singulis premissis et in dictis laudo ac relatione et solidati-  
one calculatorum continendis inviolabiliter observandis sese etc., et bona etc., in  
ampla forma Camere Apostolice cum solitis clausulis respective obligarunt, citra  
procuratorem etc., renuntiando cuicumque appellationi etc., iuramento, etc., super  
quibus etc. Actum Rome in officio mei etc., presentibus ibidem domino Iulio  
Garano clerico Regestri Supplicationum et domino Francisco Pechinolo de Civitate  
Castellana testibus.

*Questo documento è seguito dall'accettazione da parte di Vincenzo Parenzi:*

Acceptatio. Die 26 octobris 1574

Magnificus dominus Vincentius Parentius antedictus, sponte etc. antedictum  
compromissum in eum factum et onus illius acceptavit et acceptat et acceptare se  
dixit et declaravit omni meliori modo. Super quibus etc. Actum Rome in domo  
habitationis dicti domini Vincentii, presentibus ibidem Alexandro quondam

Alexandri de Bartholomeis Lucense dicto et Iohanne Antonio quondam magistri Petri Aurificis de Corrigio Rhegiense dicto testibus.

*Ma già a margine delle prime righe del documento è stata annotata una richiesta di proroga da parte di Vincenzo Parenzi:*

Die 23 novembris 1574

Introscripatus Magnificus dominus Vincentius Parentius arbiter etc. ab introscriptis partibus electus et deputatus sponte etc., vigore facultatis sibi ad hoc concessa introscriptum compromissum et illius terminum prorogavit et prorogatum esse voluit per totum Ianuarium proxime futurum ad meliorem modum, super quibus etc. Actum Rome in domo habitationis dicti domini Vincentii, presentibus ibidem Leonardo Cacciani micobonense et Iohanne Antonio Bulbarino corrigiense testibus.

*Seguono le richieste di una proroga da parte dei due periti calcolatori:*

Prorogatio. Die 26 februarii 1575

Dominus Andreas de Marchis vigore facultatis sibi concessa, sponte etc., compromissum seu remissionem in eum et dominum Francischum Banchi supra factum et auctoritatem attributam prorogavit etc. ad unum mensem computando a fine presentis mensis incoati a die prolationis laudi lati a magnifico domino Vincentio Parentio (*le ultime righe sono illeggibili per un guasto alla carta*)

Alia prorogatio. Die 28 februarii 1575

Suprascriptus dominus Philippus quondam Philippi Banchi vigore facultatis sibi concessa, sponte etc., compromissum seu remissionem in eum et suprascriptum dominum Andream de Marchis supra factum et auctoritatem attributam prorogavit ad unum mensem computando ab hodie; omni meliori modo etc., super quibus etc. Actum Rome in officio etc., presentibus ibidem domino Pipino Paganello et domino Iohanne Baptista Asprutio de Aspra testibus.

*Ulteriori proroghe ai due periti di un mese o anche meno furono confermate da Clemente Bucceleni e Girolamo Varesio, ciascuno con propri testimoni e spesso in sedi diverse, il 28 e 29 marzo 1575, il 29 aprile 1575, il 20 maggio 1575, il 12 giugno 1575, il 30 giugno 1575 (Girolamo Varesio) e il 7 luglio 1575 (Clemente Bucceleni). Infine il 12 luglio 1575 i due periti, non trovandosi d'accordo sui risultati conseguiti, procedettero alla nomina di un terzo perito, come previsto nel documento iniziale:*

[246r] Electio tertii facta per calculatores

Die 12 Iulii 1575

Antedicti domini Philippus Banchi et Andreas Marchi, vigore eorum facultatis et auctoritatis ipsis a dictis dominis Hieronimo Varesio et Clemente Bucceleno respective concessa et attributa, ut in precedentibus apparet, asserentes sese non esse concordem, sponte etc. eligerunt in tertium, iuxta facultatem eis attributam, dominum Cesarem Benettum omni meliori modo etc., super quibus etc. Actum Rome in officio mei etc., presentibus ibidem domino Iulio Garano clerico Regestri Supplicationum et domino Nicolao de Benedictis spolitano testibus.

*Il 5 e 7 settembre 1575 Bucceleni e Varesio, rispettivamente, ratificarono la nomina del terzo calculatore prorogando fino alla fine del mese di settembre l'incarico dato.*

**DOCUMENTO 2** (ASR, Notai AC, vol. 1681 c. 23r-v)

Obligatio

Die 30 mensis decembris anno a nativitate domini 1575<sup>10</sup>

Dominus Petrus Antonius de Fabris de Tuderto sponte etc. constituit se verum et legitimum debitorem magnifici domini Hieronimi Varesii mercatoris mediolanensis et domini Clementis Buccioleni sociorum, absente dicto domino Clemente, predicto domino Hieronimo pro se et dicto domino Clemente una cum me notario stipulante, in summa et quantitate scutorum ducentum viginti novem et bolendinorum 65 monete: sunt pro residuo pretii tot ferri ordinarii, videlicet crudi, et tondini sibi per eosdem mercatores alias venditi, tradditi, consignati, de quo se bene contentum etc., exceptioni etc., renuntiavit quietavit etc., cum pacto etc. Que quidem scuta ducentum viginti novem et bolendinos 65 eisdem mercatoribus solve- vere et exbursare promisit hinc et per totum mensem Januarii proxime venturi anni 1575 hic Rome libere, alias etc., ad omnia damna etc. Et consensit quod si in dicto termine non solveret possint et valeant iidem mercatores accipere ad cambia, recambia, damna et interesse ipsius domini Petri Antonii a quibuscunque mercato- ribus per quecumque loca; de quibus cambiis, recambiis, damnis, expensis et inte- resse idem dominus Petrus Antonius stare et credere voluit ad singulas ... librorum eorundem mercatorum, ceteris quibuscunque probationibus semotis. Pro quibus omnibus observandis idem dominus Petrus Antonius se ipsum etc. et bona sua omnia etc. in ampliori forma Camere Apostolice cum solitis clausulis in solidum obligavit etc. (*e altre formule notarili*). Actum Rome in domo eiusdem domini Hieronimi [23v], ibidem presentibus domino Johanne Antonio Cornovo et domino Alexandro Cazzola, ambobus mediolanensibus, testibus.

Venditio

Successive idem dominus Hieronimus nomine suo proprio ac vice et nomine dicti domini Clementis Buccioleni sui socii absentis – pro quo promisit de rato et rata habitione in forma et de faciendo ratificare presens instrumentum et in eo con- tenta ad beneplacitum infradicti Petri Antonii, alias etc., ita quod etc., et eisdem nominibus et cum eadem promissione de rato que in qualibet clausula presentis instrumenti pro repetita habere voluit –, sponte etc. vendidit etc. supradicto domino Petro Antonio de Fabris de Tuderto presenti etc. videlicet, vulgariter loquendo: migliara venti di ferro ordinario a ragione di scudi venti sei et mezzo di moneta il migliaro. Item migliara quaranta di gomere a ragione di scudi venti sette et mezzo al migliaro. Item migliara uno di tondini a ragione di scudi venti otto et mezzo il migliaro, ad habendum, utendum, faciendum et fructificandum ad sui libitum volun- tatis. Constituens etc. et donec etc. Hanc autem venditionem fecit pro pretio supra narrato, quod pretium dominus Petrus Antonius solve- re et exbursare promisit.

<sup>10</sup> Vd. nota 6 a p. 9.

**DOCUMENTO 3** (ASR, Notai AC, vol. 1682, c. 900 r-v)

Die tertia iunii 1575

Obligatio seu conductio pro dominis Hieronimo Varesio et Clemente Busleno.

Dominicus quondam Petri Ramera Hipporegensis diocesis, habitans in Castro Montis Rani sponte etc. promisit et se obligavit magnificis dominis Hieronimo Varesio absentis, me notario etc., et domino Clementi Buccelleni brexiano Romanam Curiam sequenti, presenti etc., ferrum ipsorum dominorum Hieronimi et Clementis ad presens existens et quod erit per duos annos proxime futuros ad hodie incohandos et ut sequitur finiendos in territorio Montis Rani conducere et carregiare ad ferrerias ipsorum dominorum Hieronimi et Clementis existentes in territorio seu districtu Ronciglionis cum sex bestiis caballinis et illud ferrum factoribus et ministris dictorum dominorum Hieronimi et Clementis in dictis ferreriis existentibus consignare (*consignare manca nel ms.*) et de eo bonum et leale computum et rationem reddere dictis dominis Hieronimo et Clementi. Et ulterius idem Dominicus promisit cum dictis sex equis conducere dictum ferrum et illos nulli alteri negotio defatigare nec implicare, propter quod ipsi Hieronimus et Clemens aliquod damnum minime pati possent. Et in defectum premissorum iidem domini Hieronimus et Clemens possint accipere alios equos et conducere alios conductores sump-tibus et expensis dicti Dominici. Et hanc conductionem idem Clemens suo et dicti domini Hieronimi nominibus facit et convenit cum dicto Dominico presente etc. pro pretio et pretii nomine iuliorum octo pro quolibet miliario solvendorum de die in die et, ut vulgo dicitur, alla mano alla mano secondo che carreggiarà detto ferro. Et nunc in mei etc. ad bonum computum dicte carregiature fiende idem Dominicus manualiter in contante habuit ac recepit a dicto domino Clemente presente et exbursante scuta centum quinquaginta monete ad iulios decem pro scuto, que ad se traxit et tracta totidem esse confessus fuit (*seguono formule notarili*). Actum Rome in domo dicti domini Clementis in regione Parionis ad turrim Mellinorum, ibidem presentibus Antonio Sovattino quondam Iacobi Sovattini Ciesanense et Petro quondam Michaelis de Bastanis Savonense testibus.

**DOCUMENTO 4** (ASR, Notai AC, vol. 1687, cc. 194r-195r)

Die 17 iulii 1576

Obligatio in favorem magnificorum dominorum Clementis Bucceleni et Hieronimi de Varesio scutorum 203 bolendinorum 12

Dominicus alias Menico quondam Petri Canavarii, pedemontanus, habitator in Castro Montarani, sponte etc., constituit se verum et legitimum debitorem magnificorum dominorum Clementis Bucceleni presentis et Hieronimi de Varesio absentis, dicto domino Clemente et me notario etc. stipulantibus, in summa et quantitate scutorum ducentorum trium et bolendinorum 12 monete de iuliis decem pro scuto, hoc modo, videlicet scuta 103 et bolendini 12 sunt, ut asseruit, pro residuo maioris summe et iuxta computis inter ipsum Menicum et dictos dominos Clementem presentem et Hieronimum absentem factis, et reliqua scuta centum similia sunt pro totidem sibi a dictis dominis Clemente presente et Hieronimo absente, me notario in mei etc., partim in tot quatremis et scartotiis et partim in tot iuliis et testonibus datis et consignatis et per ipsum receptis, et totidem esse dixit, de quibus etc.,

exceptioni etc., renuntiavit quietavit etc., per pactum etc. Que quidem scuta ducenta tria et bolendinos 12 ut supra idem Dominicus sive Menicus promisit dictis dominis Clementi presenti et Hieronimo absentis excomputare pro causis infradicendis, prout idem dominus Clemens tam nomine suo quam nomine dicti domini Hieronimi absentis declaravit dicta scuta ducenta et tria et bolendinos 12 ad effectum infradicendum dicto Menico solvisse, videlicet: che Menico predetto si obliga per questo di escomputare detti danari in carreggiare tanto ferro crudo dal forno delli predetti messer Clemente et messer Gironimo posto nel territorio di Monterano et portarlo alle ferriere de Ronciglione a ragione de iulii octo per ogni migliaro, con sei [194v] cavalli boni li quali sempre continuamente carreggino detto ferro dal detto forno alle dette ferriere et non cessi mai con detti sei cavalli de carreggiare, fin che haverà escomputato li detti ducento tre scudi et bolendini 12 in termine de un'anno prosimo a venire, incominciando da oggi. Et in evento che in detto anno il detto Menico non habbi carreggiato tanto di detto ferro che habbi escomputato gli detti ducento tre scudi et bolendini 12, vole et consente che detti messer Clemente presente et messer Gironimo absente, me notario etc., possino pigliare altri vetturali a spese et salarii de esso Menico per quel prezzo che ne (*ms.* n) trovaranno, le quale spese et vetture promette pagare senza alcuna eccezzione, alias etc., de quibus etc., pro quibus etc., se ipsum, heredes et eius bona ac iura ... in ampliori forma Camere Apostolice cum clausulis solitis et consuetis, citra tamen constitutionem procuratoris, obligavit etc., renuntiando appellationi etc., iuravit tactis etc., pro quibus etc. Actum Rome et in domo solite habitationis dicti domini Clementis, presentibus ibidem domino Petro Mellino Romano et Blasio quondam Matthei Hipporigense mulione in Castro Montarani testibus.

Alia obligatio pro eisdem

Die 27 septembris 1576

Dominicus alias Menico quondam Petri Cannavarii antedictus, sponte etc., ultra contenta in superscripta obligatione per eum, ut dixit, facta sub dicta die 17 mensis iulii proxime preteriti in favorem dictorum magnificorum dominorum Clementis Bucceleni et Hieronimi Varesii sociorum, mercatorum Romanam Curiam sequentium, illisque semper salvis, confessus fuit se esse, prout [195r] se constituit, verum et legitimum debitorem predictorum dominorum mercatorum, licet absentium etc., me notario etc., in aliis scutis quadraginta monete de iuliiis decem pro scuto pro totidem que alias de anno preterito 1575 ipse Dominicus, ut dixit, habuit et recepit in diversis vicibus et partitis prout in partita desuper posita et contenta in libris computorum domini Innocentii latius constare asseruit, de quibus etc., exceptioni etc. renuntiavit quietavit etc., per pactum etc. Et que scuta quadraginta monete promisit dictis dominis mercatoribus, licet absentibus etc., me notario etc., excomputare et de illis satisfacere, videlicet in carreggiarli tanto ferro crudo dal forno delli detti messer Clemente et messer Hieronimo posto nel territorio di Montarano et condurlo alle ferriere di Ronciglione per vettura et mercede et a ragione de giulii otto il migliaro con sei cavalli buoni nel medesimo termine contenuto nel detto instrumento, cioè d'un'anno incominciato dal detto dì 17 di luglio prossimo passato, et come seguita da finire, usque ad integram satisfactionem et excomputationem dictorum scutorum quadraginta monete, firmo semper et valido in suo robore duraturo precitato instrumento. Que omnia etc., libere etc., alias etc., de quibus etc., pro quibus etc., se ipsum etc., omniaque bona etc. in ampliori forma Camere Apostolice cum clausulis etc. citra tamen procuratoris constitutionem, obligavit etc., renun-

tiando cuicumque appellationi etc., et ita tactis etc. iuravit, super quibus etc. Actum Rome, in officio mei notarii, presentibus ibidem domino Cinthio Celio tudertine diocesis et domino Vincentio de Valle eduensis diocesis testibus.

**DOCUMENTO 5** (ASR, Notai AC, vol. 1687, c.366 r-v)

Die Veneris 27 Julii 1576

Obligatio in favorem dominorum Clementis Buccelleni et Hieronimi de Varesio

Dominus Gasparrinus Ripa bergomensis, incola civitatis Viterbii, pro se et tam nomine suo proprio quam nomine domini Aloysii Salerni veneti habitatoris dicte civitatis Viterbii, pro quo de rato etc. et ratificari facere presens instrumentum etc. infra mensem, sponte etc., confessus fuit habuisse et recepisse die 27 Junii proxime elapsi libras triginta septem millia et centum decem ferri ordinarii, et libras mille et octuaginta ferri ... a modello a magnificis dominis Hieronimo Varesio absente et domino Clemente Buciello presente, me notario etc., sibi, ut asseruit, ab eodem domino Clemente presente in civitate Viterbii dati et consignati ad effectum dictis nominibus vendendi sub infrascriptis pretiis et solutionibus, videlicet: che il ferro ordinario lo venda a ragione di scudi vinti sette e mezzo di moneta il migliaro et il ferro da modello per prezzo et a ragione de scudi trenta simili il migliaro, a denari contanti; pecuniasque ex venditione dictorum ferramentorum in eius manibus et dicti domini Aloysii perventas eisdem domino Hieronimo absenti et dicto domino Clementi presenti solvere et exbursare promisit, ut dicitur, di mano in mano che gli veniranno per la vendita di detti ferri, hic Rome libere etc., absque etc., de quibus etc. Et vice versa idem dominus Clemens pro se et dicto magnifico domino Hieronimo absente, pro quo de rato etc., promisit dicto domino Gasparino presenti et dicto domino Aloysio absenti, me notario etc. (et dicto ... me notario etc. *aggiunto in margine con segno di richiamo dal testo*) durante venditione per ipsos fienda tam de supra naratis feramentis in posse dicti domini Gasparrini (dicti domini Gasparini *aggiunto in margine in sostituzione di un precedente eius poi cancellato*) consignatis [366 v] quam de aliis in futurum ad dictum effectum consignandis dare et solvere et cum effectu pagare scutum unum monete pro quolibet miliario dictorum ferramentorum venditorum libere etc., alias etc. Cum hoc pacto adiuncto, videlicet: che detti Gasparrino et Aloysi suo Compagno siano obligati de pigliare cura della ferriera detta del Bussa posta in Viterbo, quale al presente si lavora a nome di essi messer Clemente et messer Hieronimo, et ricevere tucto il ferro che il ministro che giornalmente lavorarà in detta ferriera gli consignerà a nome di detti messeri Clemente et Hieronimo, et quello ferro venderlo secondo gli prezzi di sopra detti et narrati, et se gli sarà ordinato dalli detti messer Clemente et messer Hieronimo che habbino a mandare fuori di Viterbo alcuna quantità di detto ferro, ne habbi a pigliare cura particolare et fare quanto gli sarà ordinato, et di più habbino ancho cura di pagare vitturali, carbonari et altri operarii che sarà per servitio di detta ferriera et delli detti Varesi et Buccelleni delli danari di essi Varesi et Buccelleni, et tanto delli detti ferri che mandarà fuori quanto anco delli danari che pagheranno ne habbino a tenere conto fidelmente, et de quelli darne conto a ogni richiesta de essi Bucceleni et Varesi, dichiarando che per la quantità del ferro che mandarà fuori di Viterbo per ordine di essi Buccelleni et Varesi detti Gasparrino et Aloysi se habbino ad havere alcuna provisione. Et predicta omnia promiserunt firmiter adimplere et observare, alias etc., de quibus etc., pro quibus observandis etc.

**DOCUMENTO 6** (ASR, Notai AC, vol. 1687 c. 486 r-v)

Die sexta Augusti 1576

Jorius de Bagulino Brixiensis carbonarius habitator terre Capranice, asserens se solidasse computa cum dominis Clemente Buccelano et Hieronimo Varesio sociis super tota quantitate carbonis per ipsum hactenus facti ac de omnibus pecuniis sibi Jorio per eosdem Buccellenum et Varesium solutis et reperisse (*ms.* reperto) ex dicto calculo eundem Iorium remanere verum et legitimum debitorem dictorum dominorum Buccelleni et sociorum in summa et quantitate scutorum centum septuaginta et bolendinorum viginti duorum monete iuliorum decem pro scuto et volens nunc idem Jorius cum eisdem dominis Clemente et Hieronimo novam facere obligationem habens in primis pro cassis et annullatis omnibus retrofactis computis, sponte etc. promisit et se obligavit eisdem dominis Clementi et Hieronimo, scilicet dicto domino Clementi presenti et pro dicto domino Hieronimo absente suisque et illius heredibus et successoribus quibuscunque una mecum notario stipulanti et acceptanti, de illa lignorum quantitate in silva Santi Ioannis territorii Capranice existente ac ad ipsos dominos Buccellenum et Varesium spectante per ipsum Iorium incisa conficere et fabricare tantam carbonis quantitatem que suppediet et sufficiat serviitiis ferrerie inferioris Ronciglionis, ipsamque ferreriam manutenere in dicto carbone, ita quod nullum unquam damnum aut detrimentum propter carbonis defectum patiat. Alias ad omnia damna etc., de quibus etc., absque etc. Quem carbonem dictus Jorius dare et consignare promisit eisdem dominis Varesio et Buccellano in loco ubi nunc dicta ligna reperiuntur, scilicet in tot salmis ad rationem bolendinorum sexdecim pro qualibet salma, quod quidem [486v] pretium dictus Jorius promisit eidem domino Clementi presenti et ut supra acceptanti excunputare cum dicta summa scutorum 170 et bolendinorum 22 monete in qua, ut dictum est, eorundem dominorum Buccelleni et Varesii debitor reperitur; et econverso idem Jorius in mei etc. presentia habuit et recepit ab eodem domino Clemente presente et nominibus quibus supra solvete in prompta et numerata pecunia argentea ad bonum computum sue mercedis laborerii predicti scuta quinquaginta monete iuliorum decem pro scuto, que ad se traxit et tracta totidem (*ms.* solidem) esse dixit et confessus fuit. De quibus etc., quietavit etc., cum pacto etc. Et econverso (*ms.* converso) idem dominus Clemens nominibus supradictis promisit eidem Jorio presenti etc. quod si de dicta carbonis quantitate faciendae ut supra aliquid superesset, totum illud quod superesset solvere eidem ad rationem predictam. Pro quibus etc., sese etc. ac bona etc. in forma Camere Apostolice cum solitis clausulis etc. citra tamen etc., obligarunt etc. et renunciarunt cuicunque appellationi etc., ac tactis iuraverunt super quibus etc. Actum Rome in domo habitationis dicti domini Clementis, que domus dicitur Turris Mellina, apud Plateam Agonis, ibidem presentibus Roberto del Brane Riminese et Antonio Maria de Caravagio Cremonense dicto testibus.

**DOCUMENTO 7** (ASR, Notai AC, vol. 1687, c. 559 r-v)

Die XIII Augusti 1576

Blasius et Johannes fratres filii quondam Matthei Anici, dicti inuenses (?), habitatores Montarani, muliones, sponte etc. constituerunt in solidum se veros et legitimos debitores magnificorum dominorum Hieronimi Varesii et Clementis Buz-

zoleni, absente predicto (*ms.* predictis) domino Hieronimo et pro eo predicto domino Clemente et pro se una mecum notario stipulante, in scutis triginta bolendinis 91 ÷ monete iuliorum decem pro scuto, que esse dixerunt et asseruerunt ex causa et occasione residui pecuniarum per ipsos fratres ab eisdem dominis Hieronimo et Clemente habitatum pro vetturis et carragiis ferri et aliorum factis et portatis (*ms.* facti et portati) ex furno Montarani et aliis locis usque ad diem septimum iulii proxime preteriti. In quibus quidem scutis 30 bolendinis 91 ÷ predicti fratres remanent debitores eorundem dominorum Hieronimi et Clementis prout in computis inter eos factis et solidatis in una, et in alia manibus constituerunt similiter debitores eorundem dominorum Hieronimi et Clementis stipulantium predicta instrumenta in aliis scutis centum nonaginta monete iuliorum decem pro scuto ex causa et occasione tot aliorum ab eisdem dominis Hieronimo et Clemente in mei presentia habitatum et receptorum per manus supradicti domini Clementis presentis et solventis, computatis scutis 30 habitis et receptis die 29 Iulii proximi preteriti que ad se traxerunt etc. (*formule notarili*). Et pro quibus scutis triginta bolendinis 91 ÷ in una et pro aliis scutis centum nonaginta monete in alia manibus predicti Blasius et Johannes dictis dominis Hieronimo et Clementi [559v], dicta stipulatione interveniente, promiserunt et se convenerunt portare et conducere seu portari et conduci facere cum eorum mulibus et omnibus eorum sumptibus et expensis ducentum milliarum ferri crudi existentis in furno Montarani eorundem dominorum Hieronimi et Clementis ad ferrerias Ronciglioni ad rationem iuliorum octo pro quolibet milliaro, quam quantitatem ferri portare et conducere teneantur, prout ita promiserunt, infra et per totum mensem octobris proxime futuri, libere etc., alias etc., de quibus etc. Et insuper promiserunt portare et portari facere tantam quantitatem carbonis (*ms.* carboni) prout opus fuerit pro furno predicto eorundem dominorum Hieronimi et Clementis existente in eorum loco Montarani, accipiendi ex territorio Montarani ad rationem et pro pretio bolendinorum sex cum dimidio pro qualibet salma mensurata et onerata iuxta soletum, cum pacto expresso «che detti fratelli debbiano portare tanto carbone allo detto forno quanto bisognerà così che il forno non habbia da patire, et patendo il forno sia lecito ad essi signori Hieronimo et Clemente fare portare detto carbone da altri molattieri et pagare le salme a quelli».

**DOCUMENTO 8** (i tre atti sono qui riportati secondo una copia esistente presso l'Archivio Odescalchi [1.A.11.], di più agevole lettura rispetto agli originali notarili conservati in ASR, Notai AC, vol. 370: *l'obligatio pro domino Hieronimo Varesio*, del 5 settembre, a c. 586r-v, il *consensus* e la *venditio*, del 6 settembre, a c. 603r-v)

Obligatio pro domino Hieronimo Varesio mercatore mediolanense

Die 5 septembris 1578

Illustrissimus et Excellentissimus dominus Paulus Iordanus Ursinus de Aragonia, Brachiani etc. Dux, sponte etc., omni meliori modo etc., in mei etc. presentia confessus fuit habuisse et recepisse a magnifico domino Hieronimo Varesio, mercatore mediolanense romanam curiam sequente, presente et acceptante per medium banchi magnificorum dominorum Iohannis Franchini et sociorum scuta ter mille quingenta monete de iuliis decem pro scuto, de quibus etc., exceptioni etc., renuntiavit etc., quietavit etc. Et dicta scuta ter mille quingenta monete ipse Illustrissimus dominus Paulus Iordanus erogare et convertere dixit et ingenue ac sub verbo prin-

cipis declaravit in emptione medietatis furni apti ad coquendum et conficiendum ferrum siti in territorio Monterani per ipsum facienda a domino Clemente Bucceleni brixienne, cuius furni altera medietas spectat et pertinet ad dictum dominum Hieronimum. Dicta vero scuta ter mille et quingenta monete idem Illustrissimus dominus Paulus Iordanus restituere promisit et convenit eidem domino Hieronimo presenti etc., hic Rome libere etc., hinc ad duas recollectas sive stagiones herbarum hiemalium, videlicet medietatem de mense Maio anni 1580 et alteram medietatem de eodem mense anno 1581. Et ne interim dictus dominus Hieronimus ob solutionem predictam damnum patiat, sciens ipse Illustrissimus dominus Paulus Iordanus dictum dominum Hieronimum esse mercatorem solitum eius pecunias negociare super cambiis aut in aliis licitis negotiationibus ex quibus aliquod honestum lucrum precipit, loco cambiorum ac damnorum et interesse que dictus dominus Hieronimus pati et sufferre posset ob dictam exbursationem, promisit et convenit solvere eidem presenti libere etc. ut supra scuta septem pro quolibet centenari, ita pro dictis cambiis et interesse, ad evitandum computorum et scripturarum difficultates et labores, de communi consensu taxata et moderata in terminis suprascriptis pro rata. Et ad maiorem cautelam dicti domini Hieronimi et citra preiudicium infrascripte generalis obligationis, ipse Illustrissimus dominus Paulus Iordanus assignavit et cessit eidem domino Hieronimo presenti et acceptanti, sine preiudicio et ad maiorem cautelam, introitus herbarum hiemalium dictorum annorum 1580 et 1581 tenentiarum duarum sitarum in agro Cerveteris, videlicet Gricciani et tertii dicte terre Cerveteris, cum expressa declaratione quod et Banditaccie Cerveteris et Bandite Boum (*ms.* bone) Monterani et Podii de la Cornachia in agro Cerveteris post perceptioni dictarum herbarum facienda mense Maio 1581 fiat computus retractus dictarum herbarum, et si repertum fuit dictum dominum Hieronimum habuisse ultra solutionem dictorum scutorum 3500 et fructuum, totum illud plus teneatur solvere ipsi Illustrissimo domino Paulo Iordano, qui vice versa si dicte herbe non sufficerint pro dicta solutione, totum illud quod deerit ipse Illustrissimus dominus Paulus Iordanus teneatur supplere dicto domino Hieronimo. Item omnia iura etc. Ponens etc. Constituens etc. Et etiam locandi promittens de dictis herbis cussis nihil fecisse nec factum esse in preiudicio premissorum. Et nihilominus ad maiorem cautelam et sine preiudiciis ut supra ex nunc et pro dum et quando fuerit facta venditio dicte medietatis furni, dictam furni medietatem et omnia iura etc. obligavit et hypothecavit et affecit eidem domino Hieronimo presenti et acceptanti ut supra, cum clausula constituti et precarii extendenda et nullo unquam tempore perscribenda usque quo dictus dominus Hieronimus fuerit integre satisfactus de dictis scutis 3500 et fructibus seu interesse supra premissis.

Et pro premissis semper salvis, volens ipse Illustrissimus dominus Paulus Iordanus erga dictum dominum Hieronimum se gratum et benevolum exhibere omni meliori modo, concessionem alias factam per ipsum Illustrissimum dominum Paulum Iordanum de dicto furno predicto domino Clementi – cuius medietas ad dictum dominum Hieronimum ut prefertur spectat et pertinet ex serie instrumenti desuper inter eos initi die prima decembris 1570 in actis domini Rodulphi Cellesii quondam notarii de quo dixit et affirmavit plenam habere notitiam – ratam et gratam habens illamque amplians et extendens in favorem dicti domini Hieronimi presentis etc., pro dicte concessionis subsistentia firmiori promisit nec per se ipsum nec per alios eius nomine facere nec permittere (*ms.* promittere) quod alia quevis persona in flumine Mignonis (*ms.* Mignonos) conficiat aliud furnum pro colanda vena ferri que facit ferrum crude durante societate ineunda inter Suam Excellentiam Illustrissimam et dictum dominum Hieronimum, prohibuitque etiam ac vetuit

omnibus eius subditis ac quibusvis aliis personis, huius instrumenti virtute, ne sub eius indignationis (*sottinteso* pena) ac aliis gravioribus eius arbitrio imponendis et applicandis penis audeant seu presument per quinque miliaria circum circa dictum forum (*ms. ferrum*) incidere aut incidi facere aliquas cesas neque aliud lignorum genus. Et sic premissa omnia et singula idem Illustrissimus dominus Paulus Iordanus, dicto domino Hieronimo presente etc., attendere etc. et in nullo contrafacere etc., promisit alibi etc., de quibus etc., rato nihilominus manente presenti instrumento cum eadem stipulatione pariter quia sic actum etc. Pro quibus etc. Presentibus testibus etc.

Consensus pro Illustrissimo et Excellentissimo domino Paulo Iordano Ursino Brachiani etc. Dux

Die sabbati sexta septembris 1578

Magnificus dominus Hieronimus Varesius, mercator mediolanensis romanam curiam sequens sponte etc., omni meliori modo etc. consensit, et eius consensum pure et libere prestitit, quod magnificus dominus Clemens Buccelenus brixienensis possit et valeat vendere et alienare dicto Illustrissimo et Excellentissimo domino Paulo Iordano Ursino absentem, me notario etc. ac domino Hieronimo Nuccio iuris utriusque doctore eugubino dicti Illustrissimi domini Pauli Iordani procuratore presentibus, medietatem (*ms. medietate*) furni apti ad colandam venam (*ms. vena*) ferream ex qua fit ferrum crudeum ad dominum Clementem spectantem – cuius altera medietas pro indivisa ad ipsum dominum Hieronimum pertinet – siti in territorio Monterani in flumine Mignonis sub proprietate ac directo dominio predicti Illustrissimi Excellentissimi domini Pauli Iordani, non obstantibus quibusvis capitulis et conventionibus inter ipsum dominum Hieronimum et dictum dominum Clementem initis, quibus ad effectum predictum expresse renuntiavit, et sic iuravit super quibus etc. Actum etc. Presentibus testibus etc.

Venditio pro dicto Illustrissimo et Excellentissimo domino Paulo Iordano Ursino

Magnificus dominus Clemens Buccelenus antedictus sponte etc., omni meliori modo etc., per se et eius heredes et successores quoscumque vendidit et titulo pure et perfecte venditionis et alienationis concessit et tradidit dicto

Illustrissimo et Excellentissimo domino Paulo Iordano Ursino absentem, dicto domino Hieronimo Nuccio eius procuratore et me notario presentibus etc., dictam furni apti ad colandam venam ferream ex qua fit ferrum crudeum medietatem ad ipsum dominum Clementem spectantem, cuius furni altera medietas pertinet ad dictum magnificum dominum Hieronimum Varesium, siti in dicto territorio Monterani, in flumine Mignonis, sub proprietate et directo dominio dicti Illustrissimi domini Pauli, una cum omnibus et singulis massariis et instrumentis negocialibus dicti furni concernentibus tam in dicto furno quam Monterani existentibus, infra-scriptis tamen (*ms. tam*) salvis, pro medietate videlicet ipsius domini Clementis. Ad habendum etc. Et ex titulo et causa huiusmodi venditionis idem dominus Clemens cessit etc. dicto Illustrissimo domino Paulo absentem, dicta stipulatione interveniente, omnia iura etc. nullo iure etc. Ponens etc., constituens etc., dans licentiam etc., et donec etc.

Et hanc venditionem fecit et facere declaravit dictus dominus Clemens dicto Illustrissimo domino Paulo Iordano absentem, dicta stipulatione interveniente, pro

precio et nomine veri et iusti precii scutorum ter mille quingentorum monete de iuliis decem pro scuto, que scuta ter mille quingenta similia idem dominus Clemens in mei etc. presentia habuit et recepit a dicto Illustrissimo domino Paulo Iordano per manus magnifici domini Ioannis Franchini pistoriensis, mercatoris romanam curiam sequentis, presentis et realiter solventis in tot iuliis et testonibus argenteis que ad se traxit, de quibus etc., exceptioni etc., ad maiorem cautelam renunciavit, quietavit etc., per pactum etc., et si plus etc. donavit etc. Promittens de evictione et defensione universali et particulari dicte medietatis furni et iurium ut supra venditorum consensu quocumque prestando lite suscipienda et perseguenda pro dato causa et facto ipsius domini Hieronimi et fratrum tantum. Et ulterius consensit quod idem dominus Hieronimus possit et valeat vendere eius medietatem dicto Illustrissimo domino Paulo Iordano non obstantibus capitulis et conventionibus inter eos initis iuxta formam consensus per dictum dominum Hieronimum ut supra prestiti. In huiusmodi autem venditione (*ms.* venditionem) dictus dominus Clemens ac dominus Hieronimus Nuccius procurator dicti Illustrissimi domini Pauli Iordani declararunt minime comprehendendi ligna incisa pro usu dicti furni nunc in esse existentia, que dictus dominus Hieronimus Nuccius de proprio et ut principalis personaliter et in solidum solvere promisit dicto domino Clementi presenti etc. hic Rome libere etc. scutum unum pro quolibet passu pro medietate dicti domini Clementis per totum mensem octobrem proxime futurum, declararuntque etiam iidem domini Clemens et dominus Hieronimus Nuccius non comprehendendi in dicta venditione tavolonos, quorum pretii medietatem idem dominus Hieronimus Nuccius solvere promisit de proprio ipsi domino Clementi infra dictum tempus iuxta extimationem faciendam per dominum Innocentium de ambobus peritum communiter electum (electum *manca nel ms.*), cuius estimatione ex nunc ambo stare et minime reclamare promiserunt; declararuntque etiam similiter non comprehendendi in dicta venditione cubilia sive lecta et domus utentilia, quorum pretii medietatem pariter dictus dominus Hieronimus Nuccius de proprio ut supra etiam sciens etc. solvere promisit et convenit dicto domino Clementi presenti etc. iuxta extimationem per dictum dominum Innocentium ut supra faciendam.

**DOCUMENTO 9** (anche questo atto, come quelli del documento 8, è riportato secondo una copia esistente presso l'Archivio Odescalchi [1.A.11.], di più agevole lettura rispetto all'originale notarile conservato in ASR, Notai AC, vol. 370, cc. 574r-576r)

Die quinta septembris 1578

Illustrissimus et Excellentissimus dominus Paulus Iordanus Ursinus de Aragonia Brachiani etc. Dux, cupiens eius erario virum fide et facultatibus idoneum preficere, confisus integritate, fide et experientia magnifici domini Hieronimi Varesii mercatoris Mediolanensis, romanam curiam sequentis, revocando (*ms.* revocanda) primitus quoscumque depositarios per eum ad infrascripta quomodolibet constitutos et omnem facultatem eis concessam auferendo, sponte etc., omni meliori modo etc., constituit etc. eius et eius erarii generalem depositarium dictum magnificum dominum Hieronimum Varesium presentem etc., dans tribuens et concedens dicto domino Hieronimo plenam, amplam ac liberam facultatem auctoritatem et potestatem revocationem predictam, revocatis procuratoribus et ab eis forte substitutis et quibus opus fuerit, intimandi et inhibendi ac intimari et inhiberi faciendi; ac omnes

et singulas pecuniarum summas et quantitates ipsi Illustrissimo et Excellentissimo domino Paulo Iordano per quasvis communitates et personas etc. ac affectuarios, conductores et alios quoscumque tam in eius statu et dominio quam alias ubilibet constitutos quavis de causa et occasione nunc et pro tempore debitas et debendas a quibus opus fuerit exigendi, recipiendi, recuperandi ac habuisse et recepisse confitendi et de illis quietandi etc., debitoresque non solventes realiter et personaliter ac omnibus iuris et facti remediis opportunis cogendi, et habita satisfactione quosvis consensus necessarios et opportunos prestandi ac de fuga suspectos iurandi et omnia alia faciendi etc., que ad huiusmodi depositarie officium de iure aut consuetudine et alias quomodolibet spectant et que ipsemet Illustrissimus dominus Paulus Iordanus faceret et facere posset etc. Mandans (*sottinteso* Paulus Iordanus) huius instrumenti serie dictis communitatibus, affectuariis, conductoribus, debitoribus ac ministris et officialibus dicti eius status et domini et aliis quibus opus fuerit quatenus dictum dominum Hieronimum tamquam eius generalem depositarium recognoscant illique in rebus dictum officium concernentibus pareant et obbediant, et pecunias per eos et eorum quemlibet debitas et debendas <et> dicto domino Hieronimo persolveant pro quanto eius gratiam charam habent et eius timent indignationem, promittens solutiones per eos faciendas habere ratas etc. et pro bonis et bene factis admittere. Et huiusmodi depositarie officium ipse Illustrissimus dominus Paulus Iordanus durare voluit ad tres annos proxime futuros die prima huius inceptos et deinde ad beneplacitum Sue Excellentie Illustrissime. Ut autem dictus dominus Hieronimus possit subire laborem et onus huiusmodi depositarie et retinere scripturas bene ordinatas exactionum et ordinationum ac solutionum per eum faciendarum pro quibus opus erit opera alterius idonee persone, iccirco ipse Illustrissimus dominus Paulus Iordanus pro premissis exequendis constituit eidem domino Hieronimo presenti etc. menstruam provisionem scutorum viginti quinque monete de iuliis decem pro scuto per dictum dominum Hieronimum etiam pro prima auctoritate ex pecuniis in eius manibus perveniendis (*ms.* preveniendis) mense quolibet retinendorum quam in eius computis et rationibus admittere, et bona facere promisit omni iuris et facti exceptione remota.

Vice versa dictus dominus Hieronimus promisit de pecuniis ad eius manus perveniendis sequi ordinem et mandatum dicti Illustrissimi domini Pauli Iordani et eidem de dictis pecuniis bonum ac fidelem computum et rationem reddere, omni dolo et fraude cessantibus.

Et ulterius, volens ipse dominus Hieronimus dicto Illustrissimo domino Paulo Iordano rem gratam et commodam facere, promisit et convenit eidem solvere per menses quatuor proxime futuros die prima huius inceptos scuta bis mille et octingenta monete de iuliis decem pro scuto, videlicet mense quolibet ex dictis quatuor mensibus scuta septingenta monete similia, ex quibus scuta quingenta inservire debeant magistro domus Sue Excellentie Illustrissime pro expensis et victu familie, scuta vero centum quinquaginta ipsi Illustrissimo domino Paulo Iordano et scuta quinquaginta restantia pro complemento dictorum scutorum septingentorum cui vel quibus ipse Illustrissimus dominus Paulus Iordanus ordinaverit pro expensis litium, ita tamen quod huiusmodi omnes fiant de mandato Excellentie Illustrissime. Ad computum autem huiusmodi solutionum ipse Illustrissimus dominus Paulus Iordanus confessus fuit iam habuisse et recepisse a dicto domino Hieronimo presente etc. scuta octingenta sexaginta tria similia, de quibus etc., exceptioni etc., renuntiavit etc.. Ex quibus quidem scutis octingenta sexaginta tribus ipse Illustrissimus dominus Paulus Iordanus admisit et bona fecit scuta septingenta similia pro mense decembris proxime futuri 1578.

In satisfactionem vero et reimbursementem tam dictorum scutorum 863 iam solutorum quam reliquarum pecuniarum ut (*ms.* us) supra solvendarum in dictis quatuor mensibus ac dicte annue provisionis scutorum tricentorum ipse Illustrissimus dominus Paulus Iordanus ex nunc assignavit et cessit etc. eidem domino Hieronimo presenti et acceptanti ad eius maiorem cautelam et sine preiudicio infra-scripte generalis obligationis itaque scuta ter mille et ducenta sexaginta tria similia sibi debita a personis et ex causis et in terris contentis in nota penes me notarium dimissa, tenoris etc. Item omnia iura etc., ponens etc., constituens etc., promittens de dictis pecuniis ut supra assignatis et cessis nihil fecisse nec facturum esse in preiudicio premissorum, quodque debitores dictarum pecuniarum personaliter et in solidum promittent sub obligatione camerale etiam iuramento firmata et per publicum instrumentum solvere pecunias per eos respective debitas iuxta dictarum notam dicto domino Hieronimo libere et absque aliqua exceptione hic Rome, cum expressa declaratione quod nisi dicti debitores se se obligaverint ut supra dictus dominus Hieronimus non teneatur facere dictas solutiones dictorum scutorum septingentorum pro quolibet mense ut supra, sed ipse Illustrissimus dominus Paulus Iordanus debeat et teneatur, prout in hunc eventum promisit, restituere ipsi domino Hieronimo dicta scuta octingenta sexaginta tria ut supra soluta hic Rome libere etc., quodque etiam in defectu premissorum aut alicuius eorum liceat dicto domino Hieronimo absque alia intimatione aut iudicis vel Curie ministerio pecunias prefatas accipere ad cambium a quibusvis mercatoribus ac personis etiam in se ipsis et pro quovis loco et feria ac semel et pluries usque ad integram satisfactionem, cambiis etc. ac damnis etc. ipsius Illustrissimi domini Pauli Iordani. De quibus etc. Que cambia, damna ac provisiones solvere promisit eidem hic Rome libere etc. in reddito dictorum cambiorum (*ms.* cabiorum) quia sic actum etc. Pro quibus ita observandis etc. dicti Illustrissimus dominus Paulus Iordanus et dominus Hieronimus se ipsos et eorum bona etc., et iura etc., in forma Camere Apostolice mutuo et vicissim etc., respective obligarunt cum clausulis citra etc., renuntiando etc., iurarunt etc., super quibus etc. Actum etc., presentibus testibus etc. Pompeus Antoninus est notarius.

Nota introitum assignatorum per Illustrissimum dominum Paulum Iordanum Ursinum magnifico domino Hieronimo Varesio.

Entrate da consegnarsi al signor Varese:

Bracciano

Forni .....	scudi	164
Spiga e gabella .....	scudi	130
Macello .....	scudi	160
Hostaria .....	scudi	200
Pietrara .....	scudi	60

Campagnano

Comunità .....	scudi	100
Hostaria .....	scudi	53,10
Gabella e Pizzicaria .....	scudi	101
Pescatori .....	scudi	37,50
Forni da cocere .....	scudi	85,90
Tratte .....	scudi	6

Cerveteri	
Erba di Valle della mola .....	scudi 26
Hostaria della terra .....	scudi 75
» di bacino .....	scudi 40
Comunità .....	scudi 13,20
Ferriera .....	scudi 150
Are .....	scudi 40
Forno .....	scudi 220
Gabelle .....	scudi 18
Macello .....	scudi 20
Monterano	
Monte Sasso .....	scudi 200
Comunale .....	scudi 60
Bagno .....	scudi 140
Auditore e milizie .....	scudi 12,75
Forno della terra .....	scudi 31,50
Fornace .....	scudi 12
Hostaria e gabella .....	scudi 36
Trivignano	
Comunità .....	scudi 171,50
L'oglio e l'agueiolo .....	scudi 180
Forno .....	scudi 24
Spiga .....	scudi 40
Formello	
Forno .....	scudi 120
Erbe d'estate .....	scudi 40
Scorte .....	scudi 15
Pizzicaria .....	scudi 30
	<hr/>
	3202,45
Per Valle Volterana	70
	<hr/>
	3272,45 <sup>11</sup>

<sup>11</sup> Questo totale non corrisponde né alla cifra indicata nel testo (*ter mille et ducenta sexaginta tria*) né tanto meno alla somma delle singole voci di questa nota pari a scudi 2882,45, con una differenza in meno di 390 scudi, probabilmente per la mancata indicazione di alcuni feudi.

**DOCUMENTO 10** (ASR, Notai AC, vol. 372, cc. 860r-862r)

[860r] Affictus pro magnificis dominis Hieronymo Varesio et Riccardo Mazzatosti et Francisco et Antino de Floravantibus

Die Lune XXIII Martii MDLXXIX

Illustrissimus et Excellentissimus dominus Paulus Iordanus Ursinus da Aragonia, Brachiani Dux, qui sub die 5 septembris 1578 confessus fuit habuisse et recepisse a magnifico domino Hieronimo Varesio, mercatore, Romanam Curiam sequente, per medium banchi magnificorum dominorum Ioannis Franchini et sociorum, scuta ter mille quingenta monete de iuliis decem pro scuto, que declaravit velle convertere et erogare in emptione medietatis furni apti ad coquendum et conficiendum ferrum, siti in territorio Monterani per ipsum tunc facienda a domino Clemente Buceleni brixienne (cuius furni altera medietas spectat et pertinet ad dictum dominum Hieronimum) et, pro dictorum ter mille et quingentorum scutorum restitutione in certis tunc conventis terminis facienda, ultra specialem dicti furni medietatis emende hippothecam, cessit et assignavit dicto domino Hieronimo introitus herbarum hyemalium anno 1580 et 1581 tenutarum (*ms. tenuta*) Gricciani et tertii et Banditaccie Cerveteris et Bandite Boum Monterani, et Podij della Cornacchia in agro Cerveteris; cuique Illustrissimo domino Paulo Iordano in executionem declarationis predictae sub die 6 dicti mensis septembris dictus dominus Clemens vendidit dictam furni medietatem pro pretio dictorum scutorum ter mille quingentorum dicto domino Clementi ab ipso Illustrissimo domino Paulo Iordano per manus dicti domini Joannis Franchini solutorum;

et inter quem Illustrissimum dominum Paulum Iordanum ex una et predictum dominum Hieronimum ex altera partibus fuit inita et contracta societas sub die decima octobris proxime preteriti de et super dicto laborerio in dicto furno faciando tempore pactis et conventionibus tunc inter eos firmatis;

et qui Illustrissimus dominus Paulus Iordanus sub eadem die decima octobris promisit contribuere pro eius rata in emptione quatuor centum centorum aut alterius quantitatis vene ferri per dictum dominum Hieronimum a magnificis dominis Petro Antonio Bandini et sociis [860v] appaltatoribus vene Illustrissimi domini de Plombino pro dicte societatis servitio facienda, prout in singulis instrumentis desuper in actis mei notarii rogatis plenius continetur;

sponte etc., omni meliori modo etc. dictam furni medietatem ipsi Illustrissimo domino Paulo Iordano, ut prefertur, venditam cum omnibus et singulis illi annexis et in dicta venditione comprehensis per se et eius heredes et successores quoscumque, vendidit et titulo pure et perfecte venditionis concessit et tradidit dicto magnifico domino Hieronimo Varesio presenti etc., ad habendum etc., et ex titulo et causa venditionis huiusmodi idem Illustrissimus et Excellentissimus dominus Paulus Iordanus cessit etc. dicto domino Hieronimo presenti etc. omnia iura etc., nullo iure etc., ponens etc. constituens etc. dans licentiam etc. et donec etc. Et sane venditionem fecit pro eodem pretio scutorum ter mille quingentorum monete de iuliis decem pro scuto, in quorum satisfactionem idem dominus Hieronimus compensavit et bona fecit ipsi Illustrissimo domino Paulo Iordano presenti etc. eadem scuta ter mille quingenta sibi pro effectu faciende emptionis predictae accomodata. Et propterea, stante presente venditione, idem dominus Hieronimus consensit cassationi et annullationi dicti instrumenti, et introitus herbarum hyemalium sibi a dicto Illustrissimo domino Paulo Iordano pro restitutione dictorum scutorum ter

mille quingentorum, ut prefertur, cessos et assignatos eidem Illustrissimo domino Paulo Iordano presenti etc. retrocessit et eundem in pristinum eius ius locum et privilegia reposuit. (*Segue una lunga serie di formule notarili*).

[861r] ... Et ulterius tam dictus Illustrissimus dominus Paulus Iordanus quam prefatus dominus Hieronimus rationabilibus causis eorum animos moventibus sponte et omni meliori modo quo magis potuerunt et debuerunt declararunt dictam societatem inter eos (ut prefertur) initam de communi consensu esse finitam et penitus extinctam et dissolutam, illamque pro finita, extincta et dissoluta haberi voluerunt et volunt. Et quia durante dicta societate nullum penitus ferrum fabricatum fuit et nulla penitus utilitas ex dicta societate adhuc percepta existit, sed tamen fuerunt facta quedam negotia ad preparanda necessaria pro huiusmodi societate et negotiatione in quibus pecunie que fuerunt expense omnes fuerunt de propriis pecuniis ipsius domini Hieronimi Varesii, propterea predictus Illustrissimus dominus Paulus omne comodum et incomodum quod ex dicta societate et negotiatione ex furno predicto quomodolibet proveniet seu in futurum quomodocunque provenire posset [861v] eidem domino Hieronimo presenti et pro se et suis heredibus acceptanti cessit et cedit etc. et ad eum pertinere declaravit. Et viceversa predictus dominus Hieronimus (salvis tamen infrascriptis reservationibus et non aliis) liberavit et absolvit dictum Illustrissimum dominum Paulum Iordanum presentem etc. ab omni et quacunque promissione et obligatione per eum quomodolibet facta ratione et causa dicte societatis et ab huiusmodi obligatione et promissione et a damnis etc. propter ea incurrendis etc. promisit eundem Illustrissimum dominum Paulum Iordanum semper indemnem relevare et conservare ita quod etc., alias etc.